
20713 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 
 
 
 
  

 

 

 

 

 
 
 

    

    

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 16 marzo 2020, n. 39 
PO FESR Puglia 2014-2020. Seguito D.D. 226 del 20/11/2019. Avviso pubblico denominato “Selezione di 
interventi finalizzati alla costruzione, adeguamento, efficientamento e potenziamento di sistemi intelligenti 
di distribuzione dell’energia (SMART GRIDS) su infrastrutture elettriche per la distribuzione interamente 
soggette ad una regolazione in materia tariffaria e di accesso”. Proroga termine di presentazione istanze. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997 n. 7; 
- la DGR n. 3261 del 28/07/1998; 
- gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165 del 30/03/01; 
- la DGR n. 1444 del 30/07/2008; 
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
- il DPGR 31/07/2015, n. 443 e ss.mm. con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Presidenza 

e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto ad adottare il modello organizzativo denominato 
“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; 

- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; 

- la DGR n. 1176 del 29/07/2016 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di 
Direzione di Sezione; 

- la DGR n. 1439 del 30.07.2019 con la quale gli incarichi dirigenziali sono stati prorogati al 31.10.2019; 
- la DGR 1973 del 04.11.2019 con la quale la Giunta ha ulteriormente prorogato gli incarichi al 18.11.2019; 
- la DGR n. 2091 del 18.11.2019 con la quale la Giunta ha ulteriormente prorogato gli incarichi dirigenziali 

al 30.11.2019; 
- l’Atto Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 

Organizzazione riguardante il conferimento di incarichi di Direzione dei Servizi; 
- la D.G.R. n. 833 del 07/06/2016 con la quale è stata nominata responsabile di Azione 4.3 l’Ing. Carmela 

Iadaresta; 
- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67 (Legge di stabilità regionale 2018); 
- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”; 
- la DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e il Documento Tecnico 

di Accompagnamento 2019-2021. 

Premesso che: 
- l’Accordo di Partenariato Italia 20142020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 

l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 20142020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 finale, e che ne 
approva determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013, modificato con 
Decisione di esecuzione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018; 

- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia approvato, da ultimo, con Decisione di 
esecuzione C (2018) 7150 del 23 ottobre 2018 che modifica la precedente Decisione C(2015) 5854, già 
modificata dalle Decisioni C(2017)2351 e C(2017)6239; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2029 del 15 novembre 2018 di presa d’atto della Decisione di 
esecuzione C (2018) 7150 del 23 ottobre 2018; 



20714 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

- il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Puglia 2014/2020 adottato dalla Sezione 
Programmazione Unitaria con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 21/06/2017; 

- le Determinazioni Dirigenziali della Sezione Programmazione Unitaria n. 153 del 28.02.2018, n. 336 del 
01.08.2018, n. 286 del 15.10.2018 e n. 136 del 09.05.2019 con le quali sono state apportate modifiche 
ed integrazioni al Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 
2014-2020 (Si.Ge.Co.). 

Atteso che : 
- nell’ambito del POR FESR-FSE 2014-2020, l’Asse IV “Energia sostenibile e qualità della vita”, promuove la 

riduzione del consumo finale lordo di energia mediante azioni mirate al conseguimento degli obiettivi di 
Europa 2020 in tema ambientale attraverso l’efficienza energetica, la gestione intelligente dell’energia 
e delle fonti rinnovabili negli edifici pubblici, lo sviluppo e la realizzazione di sistemi di distribuzione 
intelligenti operanti a bassa e media tensione; 

- la Regione Puglia attraverso l’obiettivo specifico RA 4.3 “Incrementare la quota di fabbisogno energetico 
coperto da generazione distribuita sviluppando e realizzando sistemi di distribuzione intelligenti” intende 
perseguire il potenziamento della rete dell’energia elettrica con specifico riferimento alla necessità di 
rispondere adeguatamente alle necessità derivanti dal consistente aumento di produzione di energia 
da fonti rinnovabili. La Puglia, infatti,risulta tra le prime Regioni d’Italia in termini di energia prodotta da 
fonti rinnovabili, con oltre 10.000GWh (dati TERNA 2017) e con un surplus di produzione rispetto alla 
richiesta del 68%. Al consistente incremento dei livelli di produzione di energia da fonti rinnovabili, non si 
è accompagnato negli anni recenti un coerente adeguamento della rete di distribuzione, che risulta invece 
determinante per consentire un completo e continuo utilizzo dell’energia prodotta in modo distribuito. 
Per conseguire tale obiettivo specifico, occorre eliminare i colli di bottiglia nelle interconnessioni di rete, 
attraverso adeguati sistemi di stoccaggio e di distribuzione a media e bassa tensione flessibili e intelligenti 
(smartgrid), in grado di gestire con la massima efficienza i flussi di energia provenienti dalle diverse fonti 
e territori, ottimizzandone l’utilizzo e garantendo in ogni momento l’equilibrio e la sicurezza del sistema 
elettrico territoriale e regionale; 

- con particolare riferimento alle Cabine Primarie (CP), si rileva sempre più spesso il cd. fenomeno di 
“inversione dei flussi”, per effetto del quale, a fronte del consueto funzionamento delle stesse, che 
prevede il prelevamento dell’energia dalla rete di trasmissione verso le reti di distribuzione, a causa del 
numero crescente di impianti di produzione di energia da impianti alimentati da fonti rinnovabili che si 
connettono alle reti di distribuzione, le stesse CP si stanno progressivamente trasformando da centri di 
“prelievo” dell’energia (dalla rete di trasmissione verso le reti di distribuzione) a centri di “immissione” 
di energia; 

- la citata Azione 4.3 “Interventi per la realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione dell’energia” 
contempla le seguenti tipologie di intervento: 

a) la realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione dell’energia (smartgrids) anche in relazione a 
progetti pilota di smartgrid community; 

b) l’introduzione di apparati provvisti di sistemi di comunicazione digitale, per la misurazione intelligente, 
il controllo e il monitoraggio delle reti all’interno delle città e delle aree periurbane, 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2218 del 29.11.2018 
- è stato dato mandato al Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali di procedere alla 

predisposizione apposito Avviso Pubblico con una dotazione finanziaria di € 25.000.000,00, per la 
selezione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di smart grids sulla rete a bassa e media 
tensione per la realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione dell’energia rivolto ai Concessionari 
del pubblico servizio di distribuzione dell’energia; 

- è stato stabilito che l’Avviso di cui al precedente punto finanzi interventi destinati alla progettazione 
e realizzazione di reti elettriche intelligenti a bassa e media tensione che siano in grado di far fronte 
ai numerosi problemi legati alla gestione della Generazione Distribuita, alle possibilità di controllo del 



20715 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

 

  

 

  

carico da parte del sistema, alla promozione della efficienza energetica e ad un maggiore coinvolgimento 
degli utenti finali passivi e attivi. A titolo esemplificativo e non esaustivo, per interventi infrastrutturali 
si intendono: l’adeguamento delle cabine primarie con moderni standard di protezione e controllo, 
l’adeguamento di cabine secondarie con dispositivi smart (es. apparati di comunicazione su rete IP, nuovi 
apparati di controllo, organi di manovra motorizzati e tele controllati), la sostituzione di trasformatori 
tradizionali con modelli a basse perdite per migliorare l’efficienza complessiva del sistema; 

- è stato stabilito di istruire le proposte progettuali candidate, a livello tecnico, attraverso l’utilizzo dei 
seguenti criteri di valutazione e sostenibilità ambientale, in conformità ai criteri di selezione approvati 
dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 in relazione all’azione 4.3: 

•	 Qualità della proposta progettuale e grado di innovatività delle soluzioni tecnologiche adottate; 
•	 Rilevanza e potenziale innovativo della proposta (ad esempio dal punto di vista del contributo 

all’innovazione di processo/prodotto all’utilizzo di metodologie e soluzioni innovative e di rilevanza 
tecnico-scientifica rispetto allo stato dell’arte); 

•	 Interventi che prevedano il posizionamento delle nuove opere in affiancamento a infrastrutture esistenti; 
- È stata apportata la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2018 e 

pluriennale 2018-2020 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. imputando la somma di € 25.000.000,00 
ai seguenti capitoli di spesa: 

•	 1161431 “POR 2014-2020. FONDO FESR AZIONE 4.3 – INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
SISTEMI INTELLIGENTI DI DISTRIBUZIONE DELL’ENERGIA. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE. QUOTA UE € 12.500.000,00; 

•	 1162431 POR 2014-2020. FONDO FESR AZIONE 4.3 – INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
SISTEMI INTELLIGENTI DI DISTRIBUZIONE DELL’ENERGIA. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE. QUOTA STATO € 8.750.000,00; 

•	 1163431 POR 2014-2020. FONDO FESR AZIONE 4.3 – INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
SISTEMI INTELLIGENTI DI DISTRIBUZIONE DELL’ENERGIA. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE. COFINANZIAMENTO REGIONALE per € 3.750.000,00; 

- è stato autorizzato il Responsabile dell’Azione 4.3 nell’ambito del FESR ad operare sui capitoli di spesa 
del bilancio regionale di cui alla copertura finanziaria del medesimo provvedimento, la cui titolarità è in 
capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria. 

Considerato che: 
- con Determina n. 226 del 20/11/2019 si è stabilito: 

di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico denominato “Selezione di interventi finalizzati alla costruzione, 
adeguamento, efficientamento e potenziamento di sistemi intelligenti di distribuzione dell’energia (SMART 
GRIDS) su infrastrutture elettriche per la distribuzione interamente soggette ad una regolazione in materia 
tariffaria e di accesso” ; 

di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e soggetti beneficiari, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

Considerato, inoltre, che: 

- al punto 5.3 dell’Avviso approvato, denominato “Termini di presentazione della domanda”, era previsto 
che: 
“I Soggetti proponenti possono presentare la domanda di agevolazione, corredata dei relativi allegati, 
a partire dal novantesimo (90°) giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) e fino alle ore 12.00 del centoventesimo (120°) giorno 
successivo alla data di pubblicazione medesima.”; 

- la situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 che persiste e che potrebbe rendere difficoltosa 
anche le attività legate alla partecipazione all’Avviso; 

https://ss.mm.ii


20716 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 

 

  

  

 
      

 
 

 

 

 
 

 

 

Ritenuto opportuno con il presente provvedimento, al fine di garantire la maggiore partecipazione possibile, 
di: 

- concedere una proroga al termine di presentazione delle istanze prevedendo una addendum all’Avviso 
in cui si renda atto del fatto che: 
“I Soggetti proponenti possono presentare la domanda di agevolazione, corredata dei relativi allegati, 
a partire dal novantesimo (90°) giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) e fino alle ore 12.00 del centoventesimo (180°) 
giorno successivo alla data di pubblicazione medesima.”; 

- approvare l’addendum all’Avviso allegato alla presente (All. 1) per farne parte integrante e sostanziale. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e s.m.i 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di 
dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

- di approvare quanto riportato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- concedere una proroga al termine di presentazione delle istanze prevedendo una addendum all’Avviso in 
cui si renda atto del fatto che: 

“I Soggetti proponenti possono presentare la domanda di agevolazione, corredata dei relativi allegati, 
a partire dal novantesimo (90°) giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) e fino alle ore 12.00 del centoventesimo (180°) 
giorno successivo alla data di pubblicazione medesima.”; 

- lasciare immutate tutte le altre disposizioni dell’Avviso; 

- di approvare e pubblicare l’addendum all’Avviso allegato alla presente (All. 1) per farne parte integrante 
e sostanziale, costituito dall’unico articolo 5.3bis denominato “Termini di presentazione della domanda”; 

- di trasmettere il provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale: 
•	 al segretariato della Giunta Regionale; 
•	 alla Sezione Programmazione Unitaria – Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 e Autorità 

di Gestione del POC Puglia; 
- di pubblicare il provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sui portali: www. 

regione.puglia.it – Trasparenza – Determinazioni Dirigenziali e www.sistema.puglia.it; 

http://www.sistema.puglia.it
https://regione.puglia.it


20717 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  
        

- di dichiarare che il presente atto composto da n. 6 facciate e da due allegati, redatto in unico esemplare 
diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Ragioneria. 

La Dirigente della Sezione 
Carmela Iadaresta 



20718 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

  
 

 
 

     
	

    
 

	

	
	
	
	

	 	 	
	

	 	 	 	
	 	 	 	

		
	 	

	
	
	
	
	

	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	 	 	 	 	

	 	 	 	
	

	 	

REGIONE 
PUGLIA 

*** * * 
* * 
* * *** 

REGIONE 
PUGLIA 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

Il futuro alla portata di tutti 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE,ISTRUZIONE,FORMAZIONE 
E LAVORO 

SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 

POR PUGLIA 2014-2020 
Asse	 IV	 “Energia sostenibile	 e	 qualità della vita” 

Azione	 4.3	 “Interventi per la	 realizzazione	 di sistemi 
intelligenti 

di distribuzione	 dell’energia” 

Addendum all’Avviso pubblico per	 la selezione	 di	 
interventi finalizzati alla	 costruzione, adeguamento, 

efficientamento e	 potenziamento di sistemi intelligenti di 
distribuzione	 dell’energia (SMART GRIDS)	 su 

infrastrutture elettriche per la distribuzione interamente 
soggette 	ad 	una 	regolazione in 	materia 	tariffaria e 	di	 

accesso approvato	 con	 Determina	 Dirigenziale	 n. 226 del 
20/11/2019 

Determinazione 
www.regione.puglia.it 

7 

www.regione.puglia.it


20719 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 
 

     
	

    
 

	

	 	 	
	
	 	 	
	

	
 	 	 	 	
 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 		
 	 	 	 	 	

	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	
	 	 	 	

 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	
 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	
 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE,ISTRUZIONE,FORMAZIONE 
E LAVORO 

SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 

RIFERIMENTI PROGRAMMATICI E	 NORMATIVI 

Il presente	 Avviso	 è	 adottato	 in	 coerenza con: 

Normativa	 comunitaria 

• il Trattato di	 Funzionamento dell’Unione	 Europea; 
• il Regolamento	 (UE) n. 1303/2013	 del 17 dicembre	 2013	 del Parlamento	 

Europeo	 e	 del Consiglio, recante	 disposizioni comuni sul Fondo	 europeo	 di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale	 europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo	 
europeo	 agricolo	 per	 lo	 sviluppo	 rurale	 e	 sul Fondo	 europeo	 per	 gli affari 
marittimi	 e la pesca e disposizioni	 generali	 sul Fondo europeo di	 sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale	 europeo, sul Fondo di coesione	 e	 sul Fondo 
europeo	 per	 gli affari marittimi e	 la	 pesca, e	 che	 abroga	 il Regolamento	 (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento	 (UE) n. 1301/2013	 del 17 dicembre	 2013	 del Parlamento	 
Europeo	 e	 del Consiglio, relativo	 al Fondo	 europeo	 di sviluppo	 regionale	 e	 a 
disposizioni	 specifiche concernenti	 l'obiettivo "Investimenti	 a favore della 
crescita	 e	 dell'occupazione" e	 che	 abroga	 il regolamento (CE)	 n. 1080/2006; 

• il Regolamento	 delegato	 (UE) n. 240/2014	 del 7	 gennaio	 2014	 della 
Commissione, recante	 un	 codice	 europeo	 di condotta	 sul partenariato	 
nell’ambito dei	 fondi	 strutturali	 e d’investimento europei	 (SIE), che definisce i	 
principi essenziali e	 le	 buone	 prassi volte	 a garantire	 l’efficace	 organizzazione	 
del partenariato e	 della	 governance	 a	 più	 livelli, basato sulla	 stretta	 
collaborazione	 tra	 autorità pubbliche, parti economiche	 e	 sociali e	 pertinenti 
organismi della	 società	 civile, in attuazione dell’art. 5 del Reg. (UE)	 n. 
1303/2013; 

• il Regolamento	 di esecuzione	 (UE) n. 288/2014	 del 25	 febbraio	 2014	 della 
Commissione, pubblicato	 sulla	 GUUE	 del 22/03/2014, recante	 modalità	 di 
applicazione	 del Regolamento (UE)	 n. 1303/2013; 

• il Regolamento	 delegato	 (UE) n. 480/2014	 della Commissione	 del 3	 marzo	 2014	 
che	 integra	 il regolamento (UE)	 n. 1303/2013 del Parlamento europeo e	 del 
Consiglio	 recante	 disposizioni comuni sul Fondo	 europeo	 di sviluppo	 regionale, 
sul Fondo sociale	 europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo	 sviluppo	 rurale	 e	 sul Fondo	 europeo	 per gli affari marittimi e	 la pesca e	 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo	 regionale, sul Fondo	 sociale	 
europeo, sul Fondo	 di coesione	 e	 sul Fondo	 europeo	 per	 gli affari marittimi e	 la	 
pesca; 

• il Regolamento	 (UE) n. 651/2014	 e	 ss.mm.ii, che	 dichiara alcune	 categorie	 di aiuti 
compatibili	 con il mercato comune, in applicazione degli articoli 107 e	 108 del 
Trattato sul funzionamento	 dell’Unione	 Europea	 (Regolamento	 generale	 di 
esenzione	 per	 categoria); 

• il Regolamento	 di esecuzione	 (UE) n. 821/2014	 del 28	 luglio	 2014	 della 
Commissione, recante	 modalità	 di applicazione	 del Regolamento (UE)	 n. 
1303/2013 del Parlamento Europeo e	 del Consiglio per	 quanto riguarda	 le	 
modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei	 contributi	 dei	 
programmi, le	 relazioni sugli strumenti finanziari, le	 caratteristiche	 tecniche	 
delle misure di	 informazione e di	 comunicazione per le operazioni	 e il sistema 
di	 registrazione e memorizzazione dei	 dati; 

• il Regolamento	 di esecuzione	 (UE) n.1011/2014	 del 22	 settembre	 2014	 del 
Commissione, recante	 modalità	 di esecuzione	 del Regolamento	 (UE) n. 

Determinazione 
www.regione.puglia.it 

8 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


20720 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

  
 

 
 

     
	

    
 

	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 		
 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

 	 	 	 	 	 	
	

 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
 	 	 	 	 	 	

	 	 	
 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
 	 	 	 	 	 	

	
 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	
 	 	 	 	 	 	 	 	

	
 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

 	 	 	 	 	 	 	
	 	

 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE,ISTRUZIONE,FORMAZIONE 
E LAVORO 

SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 

1303/2013 del Parlamento	 Europeo	 e	 del Consiglio	 per	 quanto	 riguarda	 i 
modelli	 per la presentazione di	 determinate informazioni	 tra beneficiari	 e 
autorità	 di gestione, autorità	 di certificazione, autorità	 audit e	 organismi 
intermedi pubblicato	 nella GUUE	 L286	 del 30	 novembre	 2014; 

• la	 Decisione	 di esecuzione	 della	 Commissione	 n. CCI 2014IT16M8PA001 del 29 
ottobre 2014, che approva	 determinati elementi dell'Accordo di Partenariato 
2014-2020 con l'Italia	 ai sensi dell’art. 14 del Regolamento (UE) 1303/2013; 

• la	 Decisione di esecuzione	 C(2015) 5854 final della	 Commissione	 Europea	 
datata	 13 agosto 2015 con cui si approva	 il Programma	 Operativo FESR FSE 
2014-2020 della	 Regione	 Puglia	 (di seguito POR Puglia	 2014-2020); 

• la	 Decisione	 della	 Commissione	 n. 2351 del 11 aprile	 2017 di approvazione	 
delle 	modifiche 	del	POR 	Puglia 	2014-2020; 

• il Regolamento	 (UE) 2016/679	 del Parlamento	 Europeo	 e del Consiglio	 del 27	 
aprile	 2016 (GDPR -General Data	 Protection	 Regulation) relativo	 alla	 
protezione	 delle	 persone	 fisiche	 con	 riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché	 alla libera circolazione	 di tali dati e	 che	 abroga la direttiva 95/46/CE	 
(regolamento	 generale	 sulla protezione	 dei dati); 

• la	 Decisione	 della	 Commissione	 n. 2351 del 11 aprile	 2017 di approvazione	 
delle 	modifiche	 del POR Puglia	 2014-2020; 

• il Regolamento	 (UE, Euratom) n. 2018/1046	 del Parlamento	 europeo	 e del 
Consiglio, del 18 luglio	 2018, che	 stabilisce	 le	 regole	 finanziarie	 applicabili al 
bilancio generale	 dell’Unione, che	 modifica	 i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
(UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, 
(UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014	 e la decisione n. 
541/2014/UE e	 abroga	 il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• la	 Decisione	 della	 Commissione	 n. 7150 del 23 ottobre	 2018 di approvazione	 
delle 	modifiche 	del	POR 	Puglia 	2014-2020; 

• la	 Direttiva	 2008/50/CE del 21 maggio 2008 del Parlamento Europeo e	 del 
Consiglio	 relativa	 alla	 “Qualità	 dell’aria	 ambiente	 e	 per	 un’aria	 più	 pulita	 in	 
Europa; 

• la Direttiva 2009/72/CE del 13 luglio 2009, relativa	 a	 norme	 comuni per	 il 
mercato interno dell’energia elettrica e che abroga la direttiva 2003/54/CE; 

Normativa	 nazionale 
• la	 Legge	 n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove	 norme	 sul procedimento 

amministrativo” e 	ss.mm.ii.; 
• l’Accordo di Partenariato Italia	 2014-2020 che	 definisce	 la	 strategia	 e	 le	 priorità	 

di	 investimento per l’impiego dei	 fondi	 strutturali	 e di	 investimento europei	 
(SIE) 2014-2020, approvato dalla	 Commissione	 Europea	 in data	 29 ottobre	 
2014 con propria	 Decisione	 di esecuzione	 C (2014) 8021 finale; 

• il Decreto	 del Presidente	 della Repubblica n. 445	 del 28/12/2000	 “Disposizioni 
legislative 	in 	materia 	di documentazione	 amministrativa”; 

• il Decreto	 Legislativo	 n. 196	 del 30	 giugno	 2003	 “Codice	 in	 materia di 
protezione	 dei dati personali”, relativamente	 ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come	 modificato	 dal Decreto	 
Legislativo	 n. 101 del 10 agosto	 2018 “Disposizioni per	 l'adeguamento	 della	 
normativa nazionale	 alle	 disposizioni del regolamento	 (UE) 2016/679	 del 
Parlamento Europeo e	 del Consiglio, del 27 aprile	 2016, relativo alla	 protezione	 

Determinazione 
www.regione.puglia.it 

9 

www.regione.puglia.it
https://	ss.mm.ii


20721 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 
 

     
	

    
 

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 		 	
 	 	 	 	 	

	 	
	 	 	

 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	
 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	
 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	
 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	
 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	

 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 		

 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	

 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 		

 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE,ISTRUZIONE,FORMAZIONE 
E LAVORO 

SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 

delle persone fisiche con riguardo	 al trattamento	 dei dati personali, nonché' 
alla	 libera	 circolazione	 di tali dati e	 che	 abroga	 la	 direttiva	 95/46/CE 
(regolamento	 generale	 sulla protezione	 dei dati)”; 

• il Decreto	 Legislativo	 n.387	 del 29 dicembre	 2003	 “Attuazione	 della direttiva 
2001/77/CE relativa	 alla	 promozione	 dell’energia	 elettrica	 prodotta	 da	 fonti 
energetiche	 rinnovabili del mercato	 interno	 dell’elettricità”; 

• il Decreto	 Legislativo	 n. 28	 del 3	 marzo	 2011	 “Attuazione	 della direttiva 
2009/28/CE sulla	 promozione	 dell’uso	 dell’energia	 da	 fonti rinnovabili, recante	 
modifiche	 e	 successiva	 abrogazione	 delle	 direttive	 2001/77/CE e	 2003/30/CE”; 

• il Decreto	 ministeriale	 del 15	 marzo	 2012	 “Definizione	 e	 qualificazione	 degli 
obiettivi regionali in materia	 di fonti rinnovabili e definizione	 della	 modalità	 di 
gestione	 dei casi di mancato raggiungimento degli obiettivi da	 parte	 delle	 
regioni e 	delle 	provincie 	autonome 	(c.d.	 Burden	 Sharing)”; 

• il TIQE	 (Testo	 integrato	 della regolazione	 output-based dei	 servizi	 di	 
distribuzione e misura dell’energia elettrica per il periodo di	 regolazione 2016-
2023) - Allegato A delibera	 646/15 dell’Autorità	 di Regolazione	 per	 Energia, 
Reti e	 Ambiente; 

• il Decreto	 legislativo	 n. 50	 del 18	 aprile	 2016	 “Attuazione	 delle	 direttive	 
2014/23/UE, 2014/24/UE e	 2014/25/UE sull'aggiudicazione	 dei contratti di 
concessione, sugli	 appalti	 pubblici	 e sulle procedure d'appalto degli	 enti	 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e	 dei servizi postali, 
nonché	 per il riordino	 della disciplina vigente	 in materia	 di contratti pubblici 
relativi a 	lavori,	servizi e 	forniture”; 

• Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 19 ottobre 2016, registrato 
alla	 Corte	 dei Conti in data	 24 novembre	 2016, Reg. Prev. n. 2824 e	 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della	 Repubblica	 italiana	 Serie	 Generale	 n. 5 del 7 gennaio	 
2017 istitutivo del regime di	 aiuto inerente gli	 investimenti	 per le infrastrutture 
elettriche	 ai sensi dell’articolo	 48 del Regolamento	 (UE) n. 651/2014 
(19A03274); 

• il Decreto	 legislativo	 n.56	 del 19 aprile	 2017 “Disposizioni integrative	 e	 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

• il Decreto	 ministeriale	 del 11 dicembre	 2017	 di approvazione	 del “Piano	 
d'azione nazionale per l'efficienza energetica - PAEE 2017”; 

• il Decreto	 del Presidente	 della	 Repubblica	 n. 22 del 5 febbraio	 2018 che	 
approva il “Regolamento recante i	 criteri	 sull’ammissibilità delle spese per i	 
programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento	 europei (SIE) per 
il periodo	 di programmazione	 2014/2020”; 

• la	 Deliberazione	 dell’Autorità	 per	 l’Energia	 Elettrica, il Gas	 e	 il Sistema	 Idrico	 n. 
574/2014/R/EEL del 20 novembre	 2014 “Disposizioni relative	 all’integrazione	 
dei	 sistemi	 di	 accumulo di	 energia elettrica nel sistema elettrico nazionale”	 e 
ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico 
642/2014/R/EEL del 18 novembre	 2014 “Ulteriori disposizioni relative	 
all’installazione e all’utilizzo dei sistemi di accumulo.	 Disposizioni relative 
all’applicazione 	delle 	norme	 CEI 0-16 e	 CEI 0-21” e 	ss.mm.ii.; 

• il Regime	 di aiuto	 istituito	 con il decreto	 del Ministro	 dello	 sviluppo economico	 
del 19 ottobre	 2016, registrato alla	 Corte	 dei conti in data	 24 novembre	 2016, 
reg. prev. n. 2824, inerente gli	 investimenti	 per le infrastrutture elettriche, 
pubblicato	 sulla Gazzetta Ufficiale	 della Repubblica Italiana Serie	 Generale	 n. 5	 
del 7 gennaio 2017; 

Determinazione 
www.regione.puglia.it 

10 

www.regione.puglia.it
https://	ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


20722 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

  
 

 
 

     
	

    
 

	

 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	
	

 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 		
 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
 	 	 	 	 	

	
 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
		

 	 	 	 	 	
	 	

	
 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	

 	 	 	 	 	
	

 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

 	 	 	 	 	 	
	 	

	 	 	
 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	
 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE,ISTRUZIONE,FORMAZIONE 
E LAVORO 

SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 

• Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 15 febbraio 2019, recante 
“Modifica	 del decreto 19 ottobre	 2016 concernente l'istituzione, ai sensi 
dell'articolo 48 del regolamento GBER 651/2014, di un regime	 di aiuti agli 
investimenti per le	 infrastrutture	 elettriche. (19A03274) 

Normativa	 regionale 
• la	 Legge	 Regionale	 n. 23 dell’1 agosto 2006 “Norme	 regionali per	 la	 promozione	 

degli acquisti pubblici ecologici e	 per	 l’introduzione	 degli aspetti ambientali 
nelle	 procedure	 di acquisto	 di beni e	 servizi delle	 amministrazioni pubbliche”; 

• il Regolamento	 Regionale	 n. 13 del 22 agosto	 2006 “Misure	 urgenti per	 il 
contenimento dell’inquinamento luminoso e per il risparmio energetico”; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 827 del 08 giugno 2007 “L.R. n.17/2000 
– art. 4 Deliberazione	 G.R. n. 1087/2005 – Programma di	 Azione per l’ambiente 
– Asse	 7, Linea	 di intervento	 7e	 “Piano	 Energetico	 regionale” – Adozione	 del 
Piano Energetico Ambientale Regionale su supporto cartaceo ed informatico”;	 

• il Regolamento	 Regionale	 n. 6	 del 21	 maggio	 2009	 “Piano	 Regionale	 di Qualità 
dell’Aria 	(PRQA)”; 

• il Regolamento	 Regionale	 n. 10	 del 10	 febbraio	 2010	 “Regolamento	 per la	 
certificazione energetica degli	 edifici	 ai	 sensi	 del D.Lgs. n. 192 del 19 agosto 
2005”; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n.3029 del 30 dicembre	 2010 
“Approvazione	 della	 disciplina	 del procedimento	 unico	 di autorizzazione	 alla	 
realizzazione e 	all’esercizio 	di 	impianti 	di 	produzione 	di 	energia 	elettrica; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 2979 del 29 dicembre	 2011 “Decreto 
Legislativo 13 agosto 2010, n.155: “Attuazione	 della	 direttiva	 2008/50/CE 
relativa 	alla 	qualità 	dell’aria 	ambiente e 	per 	un’aria 	più 	pulita 	in 	Europa”; 

• la	 Legge	 Regionale	 n.25 del 24 settembre	 2012 “Regolazione	 dell’uso 
dell’energia 	da 	fonti 	rinnovabili” e 	ss.mm.ii; 

• il Regolamento	 Regionale	 n.29	 del 30	 novembre	 2012	 “Modifiche	 urgenti ai 
sensi dell’art. 44, comma	 3 dello Statuto della	 Regione	 Puglia	 (L.R. 12/2004, n. 
7) del Regolamento Regionale	 n.24 del 30 dicembre	 2010 “Regolamento 
attuativo del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 settembre 
2010 – Linee	 Guida	 per	 l’autorizzazione	 dell’impianti alimentati da	 fonti 
rinnovabili, recante	 l’individuazione	 di aree	 e	 siti non	 idonei all’installazione	 di 
specifiche tipologie di impianti alimentati da fonti rinnovabili nel	 territorio 
della	 Regione	 Puglia; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 2420 del 16 dicembre	 2013 “Attuazione	 
della direttiva	 2008/50/CE relativa	 alla	 qualità	 dell’aria	 ambiente	 e	 per	 un’aria	 
più	 pulita in	 Europa: adempimenti”; 

• la	 Deliberazione	 della	 Giunta	 Regionale	 n. 1526 del 24 luglio 2014 contenente	 
l’Approvazione	 Piano d’Azione	 Regionale	 per	 gli Acquisti Verdi ai sensi della 
Legge	 Regionale	 1 agosto 2006, n. 23; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 1735 del 6 ottobre	 2015 di 
approvazione	 del POR Puglia	 2014-2020 e	 di presa	 d’atto della	 Decisione	 di 
esecuzione	 C(2015) n.5854 finale	 della	 Commissione	 Europea	 del 13 agosto 
2015; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 582 del 26 aprile	 2016 relativa	 alla	 
presa d’atto	 della metodologia e	 dei criteri di selezione	 delle	 operazioni 

Determinazione 
www.regione.puglia.it 

11 

www.regione.puglia.it
https://	ss.mm.ii


20723 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 
 

     
	

    
 

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 		

 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

		
 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 		
 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	
 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
	

 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	
	 	 			

	 	 	 	 	 	
	 	

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE,ISTRUZIONE,FORMAZIONE 
E LAVORO 

SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 

approvati dal Comitato di Sorveglianza	 del POR Puglia	 2014/2020 ai sensi 
dell’art.	110 	(2) 	del	Reg. (UE) n. 1303/2013; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 2063 del 21 dicembre	 2016, avente	 ad 
oggetto “Adempimenti ai sensi del D.Lgs.n.196/2003 "Codice in materia	 di 
protezione	 dei dati personali. Designazione	 dei Responsabili del Trattamento	 di 
dati personali in	 base	 al nuovo	 modello	 organizzativo	 MAIA”; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 977 del 20 giugno 2017 con cui la	 Giunta	 
Regionale	 ha	 preso atto delle	 modifiche	 apportate	 dal Comitato di Sorveglianza	 
del POR PUGLIA 2014/2020 al documento “Metodologia	 e dei criteri di 
selezione delle operazioni”; 

• la	 Determina	 Dirigenziale	 n. 39 del 21 giugno 2017 della	 Sezione	 
Programmazione Unitaria che adotta il Documento descrittivo del Sistema di	 
Gestione	 e	 Controllo	 del POR Puglia	 FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) redatto ai 
sensi degli articoli 72, 73 e	 74 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e	 successivi 
atti 	di 	approvazione 	delle 	modifiche 	ed 	integrazioni 	allo 	stesso; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 794 del 15 maggio 2018 concernente	 il	 
“Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e	 del Consiglio del 27 
aprile 2016 Protezione delle persone siche con riguardo al trattamento dei	 dati	 
personali, nonché alla	 libera	 circolazione	 di tali da	 e	 che	 abroga	 la	 direttiva	 
95/46/CE (regolamento	 generale	 sulla protezione	 dei dati) – Variazione	 di 
bilancio. Nomina	 del Responsabile	 della	 Protezione	 dei dati”. 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 909 del 29 maggio 2018, avente	 ad 
oggetto “RGPD 2016/679. Conferma	 nomina	 dei Responsabili del trattamento 
dei	 dati	 anche ai	 sensi	 del Part. 28 del RGPD e istituzione del Registro delle 
attività di	 trattamento, in attuazione del Part. 30 del RGPD”. 

• Deliberazione	 di Giunta	 Regionale	 n. 2218 del 29.11.2018 avente	 ad oggetto 
“POR Puglia	 FESR FSE 2014-2020 – Asse	 IV “Energia	 sostenibile	 e	 qualità	 della	 
vita” Azione	 4.3. “Interventi per	 la	 realizzazione	 di sistemi intelligenti di 
distribuzione	 dell’energia”. Indicazioni programmatiche	 e	 variazione	 al bilancio 
di previsione	 2018 e	 pluriennale	 2018-2020 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011	 e 
ss.mm.ii.”. 

• il Programma Operativo	 FESR	 FSE	 2014-2020 della	 Regione	 Puglia	 approvato, 
da	 ultimo, con Decisione	 di esecuzione	 C (2018) 7150 del 23 ottobre	 2018 che	 
modifica	 la	 precedente	 Decisione	 C(2015)	 5854, già	 modificata	 dalle Decisioni 
C(2017)2351	 e C(2017)6239; 

• la	 Deliberazione	 di Giunta	 regionale	 n. 2029 del 15 novembre	 2018 di presa	 
d’atto della	 Decisione	 di esecuzione	 C (2018) 7150 del 23 ottobre	 2018; 

• le Determinazioni	 Dirigenziali	 della Sezione Programmazione Unitaria	 n. 153 
del 28.02.2018, n. 336 del 01.08.2018, n. 286 del 15.10.2018 e	 n. 136 del 
09.05.2019 con le	 quali sono state	 apportate	 modifiche	 ed integrazioni al 
Documento descrittivo del Sistema di	 Gestione e Controllo del POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.). 

5.3. bis	 - Termini di presentazione	 della	 domanda 
I Soggetti proponenti possono	 presentare	 la domanda di agevolazione, corredata 
dei relativi allegati,	 a	 partire	 dal novantesimo	 (90°) giorno	 successivo alla	 data	 
di pubblicazione	 del presente	 Avviso sul Bollettino Ufficiale	 della	 Regione	 Puglia	 
(B.U.R.P.) e	 fino	 alle	 ore	 12.00	 del centoventesimo	 (180°) giorno	 successivo 
alla	 data	 di pubblicazione medesima. 
Le	 domande	 di agevolazione pervenute	 al di fuori	 dei	 termini	 su indicati	 saranno 
ritenute inammissibili.	 

Determinazione 
www.regione.puglia.it 

12 

www.regione.puglia.it
https://Si.Ge.Co
https://ss.mm.ii
https://Si.Ge.Co



